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درمکتب امام

مردم وقتی بیدار شدند
 که بهشتی ای در کار نبود

آقای بهشتی)ره( که یک نفر آدمی بود که مجاهد برای اسام بود، به درد 

می خورد، فعال بود، دانشمند بود، مدیر بود، مدبر بود، دیدید که در صحنه کشور 

چه فضاحت ها در آوردند اشرار و مردم را ]از او[ منحرف کردند. مردم یک وقت 

بیدار شدند که بهشتی ای در کار نبود.

صحیفه امام؛ ج15؛ ص367 | جماران؛ 25 آبان 1360

»زهد حقیقی از بزرگترین جنود عقل در جهان است که انسان به واسطه 
آن پرواز به عالم قدس و طهارت کند. و رخت از عالم به کلی بربندد و کمال 
انقطاع الی الله برای او حاصل شود. چنانچه رغبت به دنیا و زخارف آن و توجه 
و محبت به زینتهای آن بزرگترین جنود ابلیس و جهل است و از دقیقترین 
دامهای نفس است که به واسطه آن انسان به دام بلامبتلا و از راه هدایت و 
رشد گمراه و از وصول به نتیجه انسانیت و برخورداری از ثمر شجره ولایت 
محروم و محجوب شود«)1( کسانی که با صحیفه امام و تمامی کتاب های 
سیاسی و الهی و عرفانی ایشان آشنا باشند بخوبی درمی یابند که مناجات 

شعبانیه از ویژگی منحصر به فردی در دیدگاه امام)ره( برخوردار است.
»مناجات »شعبانیه« را خواندید؟ بخوانید آقا! مناجات شعبانیه از 
مناجات هایی است که اگر انسان دنبالش برود و فکر در او بکند، انسان را به 
یک جایی می رساند. آن کسی که این مناجات را گفته و همه ائمه هم به 
حسب روایت می خواندند، اینها، آنهایی بودند که وارسته از همه چیز بودند، 
مع ذلک آن طور مناجات می کردند، برای اینکه خودبین نبودند. هر چه 
بودند این طور نبوده که خودش را ببیند که، حالا من امام صادق ام دیگر، 
نه، امام صادق مثل آن آدمی که در معصیت غرق است مناجات می کند، 
برای اینکه می بیند خودش هیچ نیست و هر چه هست نقص است و هر 
چه هست از اوست. هر چه کمال است از اوست، خودش چیزی ندارد. هیچ 
یک چیزی ندارند، انبیاء هم هیچی نداشتند. همه هیچ اند و اوست فقط، 
همه هم دنبال او هستند، همه فطرت ها دنبال او هستند، منتها چون ما 
محجوبیم، نمی فهمیم که ما دنبال او هستیم؛ آنهایی که می فهمند، آنها 
وارسته می شوند و می روند سراغ همان معنا. این کمال انقطاعی که خواستند، 
این کمال انقطاع همین است که از همه این چیزهایی که هستش، اصلش 
به کنار باشند. انه کان ظلوما جهولا را که در آیه شریفه وارد شده است که 
عرضنا الامانه علی السموات و الارض و الجبال فابین بعد می گوید: انه کان 
ظلوما جهولا، بعضی می گویند که »ظلوما جهولا« بالاترین وصفی است که 
خدا برای انسان کرده؛ »ظلوما« که همه بت ها را شکسته و همه چیز را 
شکسته؛ »جهولا« برای اینکه به هیچ چیز توجه ندارد و هیچ چیز را متوجه 
به آن نیست، غافل از همه است. ما نمی توانیم این طور باشیم، ما امانتدار 

هم نمی توانیم باشیم، لکن می توانیم در آن راه باشیم.)2(
در همین سخنرانی حضرت امام)ره( نمونه سیاسی الهی »کمال انقطاع« 
را در زندگی مسئولین اینطور هشدار می دهند. »هر چه بروید سراغ اینکه یک 
قدم بردارید برای اینکه خانه تان بهتر باشد، از معنویت تان به همین مقدار، از 
ارزش تان به همین مقدار کاسته می شود. ارزش انسان به خانه نیست، به باغ 
نیست، به اتومبیل نیست. اگر ارزش انسان به اینها بود، انبیا باید همین کار 
را بکنند. انبیا سیره شان را دیدید چه جور بوده. ارزش انسان به این نیست 
که انسان یک هیاهو داشته باشد، یک اتومبیل کذا داشته باشد، یک رفت و 
آمد زیاد داشته باشد. ارزش روحانیت به این نیست که یک بساطی داشته 
باشد و یک دفتری و یک دستکی داشته باشد. فکر کنید ارزش انسان را به 
دست بیاورید، ارزش روحانیت را از دست ندهید. در کیفیت تحصیل علوم 
هم هر چه بروید سراغ تجملات- و ان شاءالله نمی ر وید- از علومتان کاسته 
می شود. آنهایی که این کتاب های قطور را نوشتند و پر ارزش را، زندگی شان 
یک زندگی طلبگی بوده، مثل شیخ انصاری و مثل امثال اینها؛ یک زندگی 
طلبگی بوده. آنها توانستند اسلام را در همه جهات حفظ کنند و فقه را به 
پیش ببرند و مسائل دینی را افزایش بدهند- یعنی فروع را- و آن کتاب های 
ارزشمند را عرضه کنند به مردم. برای اینکه، آنها ارزش را به این نمی دانستند 
که من خانه ام باید چه جور باشد، حالا سه تا اتاق داریم کم است، چهار تا. 
شما خیال می کنید که اگر ده تا اتاق هم باشد کافی برای شما هست؟ خیر، 
اگر همه این دنیا را به یک کسی بدهند، کافی نیست، می گوید: باید برویم 

جای دیگر. این فطرت انسان است، فطرت خداخواهی است.
این یکی از فطرت هایی است که هرکس هر چه بیابد، آن گم شده 
خودش را نیافته، آن گم شده یک چیز دیگری است و لهذا آن که دنبال 
قدرت می رود، قدرت مطلق می خواهد، »قدرت مطلق خداست«. آن که دنبال 
علم می رود، علم مطلق می خواهد، »علم مطلق علم خداست«. هر که دنبال 
هر کمالی برود یا هر چیزی برود، آن کمال مطلقش را می خواهد و همه 
خدا را می خواهند، خودشان نمی دانند. عذاب هایی که به ما می شود برای 
حجاب هایی که در ما هست. آن که حجاب ها را پاره کرده است، ارزش ها 
را می فهمد و رسیده به آن جایی که باید بفهمد«.)3( در همین سخنرانی 
سیاسی الهی درباره اثرات زهد مسئولین در مقابله با توطئه  های داخلی و 

خارجی می فرمایند:
»ما امروز مبتلا هستیم به دنیا که در هیچ وقت ایران این قدر ابتلا 
نداشته است برای اینکه یک گاو شیرده بوده است و پستان هایش را هم 
رها کرده بوده است که از او می دوشیدند. این آرامشی بود! آن آرامشی که 
در زمان سابق بود، این آرامشی بود که یک گاو شیردهی پستان هایش را 
در دست دیگران قرار بدهد و هیچ حرف نزند. وقتی ایران همه مخازنش را 
تحویل می دهد به غیر، دیگر چرا او را نگهش ندارند... آرامش است اما چه 
آرامشی که یک حیوان دارد در مقابل یک انسان، امروز، آن نیست دیگر. 
امروز برای اینکه این انسان می خواهد ارزش انسانی اش را به دست بیاورد 
همه با او مخالفند. شرق با او مخالف است، غرب هم با او مخالف است و 

منطقه هم مخالف....
امروز کشوری که غیرمتعهد است، ایران است، یک کشور دیگر پیدا 
نمی کنید که غیر متعهد به معنای واقعی اش باشد. و این به برکت این 
زاغه نشینان، این قشر محروم است، بیایند بشمرند، چند نفر از آن مرفه ها 
به چند نفر از آنهایی که حالا نشستند و بدگویی می کنند برای جمهوری 
اسلام، از آنها چند نفر رفتند به جبهه؟ آنها چند تا شهید دادند؟ اگر یکی 
پیدا کردید! مگر آن یکی از آنها منفصل شده باشد ممکن است، ممکن 
است که یک نفر از آن خانه مرفه اش منفصل شده باشد و حزب الله شده 

باشد او برود، اما این کم است...
این کمال بی انصافی است که یک کسی بگوید »آن وقت هم مثل حالا، 
حالا بدتر از او« یا کمال بی اطلاعی، لجاجت، وقتی لجاجت پیدا می کند 
نمی داند خودش چه می گوید. می گویند که یک دسته از اهل جهنم که 
در عذاب بودند یک وقت دیدند آرام شد- در روایت است ظاهراً- گفتند 
چه شد؟ گفتند پیغمبر عبور می کند« گفت »درها را ببندید نبینیم« 
آن کسی که جهنمی هست این طوری است »درها را ببندید« با اینکه 
آرام شده است با اینکه عذاب برداشته شده است، عذاب باشد، لکن 
پیغمبر نباشد. فساد باشد، لکن جمهوری اسلامی نباشد! در خیابان آن 
مفسده های علنی باشد لکن جمهوری اسلامی نباشد اینها دردی است 
که دوای او پیش حضرت عزرائیل- سلام الله علیه- است و خداوند همه 
این دردها را شفا ببخشد. و خداوند این اسلام را، جمهوری اسلامی را 
نگه دارد و ما را موفق کند که به لقای جمال مبارک امام زمان - سلام الله 

علیه- موفق بشویم.)4(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

)1( شرح حدیث جنود عقل و جهل )ص 303(
)2( )3( )4(: صحیفه امام ج 19 و ص 252 الی 257

همراه با امام)ره( در شب های قدر- قسمت دوم

كمال انقطاع 
ابراهیم حاجی محمدزاده

تشییع پیکر شهید نیروی انتظامی 
در بندر امام خمینی)ره(

پیکر شهید سرگرد منوچهر کرمی که در درگیری با سارقان 
مسلح در شهر بندر امام خمینی)ره( به شهادت رسید، عصر 

یکشنبه در این شهر تشییع شد.
به گزارش ایرنا، آیین تشییع پیکر شهید سرگرد منوچهر کرمی 
عصر یکشنبه با حضور مسئولان شهری ماهشهر و جمعی از مقامات 
نظامی استان خوزستان و همچنین شهروندان شهر بندر امام خمینی)ره( 

برگزار شد.
پیکر شهید کرمی از مقابل اداره آگاهی تا میدان امام خمینی)ره( و 

روبه روی مسجد شهدا تشییع شد.
در درگیری روز دوشنبه هفته گذشته مأموران پلیس آگاهی 
فرماندهی انتظامی ماهشهر با سارقان مسلح در شهر بندر امام خمینی)ره(، 
ستواندوم جواد ویسی در دم به شهادت رسید و سرگرد منوچهر کرمی 
مجروح و در بیمارستان بستری شد. وی به دلیل شدت جراحات روز 

شنبه به شهادت رسید.
عامل اصلی این جنایت در مدت کمتر از 24 ساعت پس از حادثه 
دستگیر شده و تلاش برای دستگیری دومین عامل این حادثه ادامه دارد.
شهر بندر امام خمینی از توابع شهرستان ماهشهر در فاصله 100 

کیلومتری اهواز مرکز استان خوزستان قرار دارد.

گزارش خبری کیهان

بركناری مدیرعامل 234 میلیونی
و تاكید مسئولان بر پیگیری حقوق های نجومی

بقیه از صفحه2
در این نشست همچنین مقرر گردید رئیس سازمان مدیریت و برنامه 
ریزي کشور با حضور اعضاي شوراي حقوق و دستمزد، با فوریت جمع 
بندي و پیشنهادات نهایي شورا را  براي ساماندهي نظام پرداخت حقوق 
و دستمزد و جلوگیري از تکرار تخلفات صورت گرفته در این خصوص 

تدوین و براي طرح و تصویب نهایي به هیات دولت ارائه کنند.
پایان مدیریت 234میلیونی!

پس از تاکید رهبر انقلاب مبنی بر اقدام قاطع در فقره فیشهای 
نجومی و عزل متخلفان، خبری از جانب علی ربیعی وزیر تعاون؛ کار 
و رفاه اجتماعی دولت یازدهم مبنی بر برکناری مدیرعامل بانک رفاه 
منتشر شد. مدیر عاملی که در یک مورد فیش حقوقی 234میلیونی از 
وی منتشر شد. این درحالیست که هفته گذشته وزیر رفاه در مجلس، 
حمایت تمام قدی از  مدیرعامل بانک رفاه در ماجرای فیش حقوقی اش 
کرده بود. البته باید توجه داشت که موضوع برخورد با فیش های حقوقی 
نامتعارف نباید به مدیر بانک رفاه محدود شود. پس از اعلام این خبر علی 
صدقی روز شنبه در مصاحبه با سایت ایرنا اعلام کرد که در دفتر کارش 

نشسته است و وزیر را صاحب قدرت و اختیاری برای برکناری خویش 
ندانست. ضمن آنکه وی در سخنانی متناقض گفت که در یک سالی که 
مسئولیت بانک رفاه را بر عهده داشته است حقوقی دریافت نکرده است. 
دیگر آنکه او موارد منتشر شده را فیش حقوقی خود ندانست و گفت که 
هیچ جرمی مرتکب نشده است.  پس از این بود که علی ربیعی، روز یکشنبه 
در حاشیه بازدید از مرکز ترک اعتیاد بهبود گستران همگام بدون پاسخ 
به سؤال خبرنگاران درباره فیش حقوقی مدیرعامل بانک رفاه کارگران، از 
اینکه رسانه ها اخلاق حرفه  ای را در این خصوص رعایت نمی کنند! انتقاد 
و تاکید کرد: »فردا مدیرعامل جدید این بانک معرفی می شود.« تا اینکه 
روز گذشته باشگاه خبرنگاران جوان خبر انتخاب محمدعلی سهمانی را 
برای مدیرعاملی بانک رفاه اعلام کرد. آنچنان که باشگاه خبرنگاران جوان 
خبر داده است، محمدعلی سهمانی مدیرعامل کنونی بانک توسعه تعاون، 
امروز به جای علی صدقی به عنوان مدیرعامل بانک رفاه معرفی خواهد 
شد. سهمانی، دارای دکترای حسابداری است و پیش از این عضویت در 
هیئت مدیره و مدیر عاملی بانک توسعه تعاون و عضویت در هیئت مدیره 

بانک مسکن به مدت 8 سال را در کارنامه خود داشته است. 

دولت روحانی مرداد ماه 1392 کار خود را رسماً آغاز کرد، 
آمارهای موجود در نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی نشان می دهد، 
»حجم نقدینگی کشور« در آن زمان حدود 490 هزار میلیارد تومان 
بوده و آخرین آماری که مسئولین بانک مرکزی از »حجم نقدینگی« 
منتشر کرده اند، مربوط است به پایان سال 94، که توسط رئیس 

بانک مرکزی اعلام شد، رقمی بالغ بر 1017 هزار میلیارد تومان! 
به گزارش کیهان؛ همین چند هفته قبل بود که ولی ا... سیف رئیس 
کل بانک مرکزی در همایش سالانه پولی و ارزی با ارایه آماری از حجم 
نقدینگی گفت: حجم نقدینگي در پایان سال 1394 با 30 درصد افزایش 

نسبت به پایان سال قبل به 1017 هزار میلیارد تومان بالغ شد.
این یعنی؛ » در دولت روحانی، ظرف مدت 31 ماه، بیش از 520 هزار 
میلیارد تومان به نقدینگی کشور افزوده شده است«، رقمی بیش از همه 
نقدینگی کشور از ابتدا تاکنون، » یعنی در دولت تدبیر روزانه بیش از 559 

میلیارد تومان نقدینگی در کشور خلق شده است.«

در اینجا یک سوال اساسی مطرح می شود؛ »این حجم از نقدینگی 
کجاست؟ و در دست چه کسانی است؟«

برای یافتن پاسخِ این سوال ابتدا به این مقدمه توجه کنید.
نقدینگی همچون خون در بدن

می گویند همان نقشی را که »خون در بدن« برعهده دارد، »نقدینگی 
در اقتصاد« عهده دار است. اگر خون به هر دلیلی در بین اعضای بدن به 
درستی نچرخد، منجر به »از بین رفتن آن عضوِ در انتظار خون« و احتمالاً 

تبعات سنگین برای »کل بدن« خواهد شد.
هر کدام از اعضایی که در بدن، وظیفه »خون سازی« و »خون رسانی« 
را بر عهده دارند، باید به درستی »انجام وظیفه« کنند، وگرنه »مکانیسم 

تولید و گردش خون« با اختلال مواجه خواهد شد.
»نقش رگ ها« به عنوان »خون رسانان«، یک »نقش حیاتی« است. 
اگر بدن دچار »خون ریزی داخلی یا گرفتگی رگ ها« شود، هرچه »عضو 
خون ساز« و »پمپاژ کننده خون«، خون بیشتری تولید و ارسال کند، بازهم 
به »عضوهایِ در انتظارِ خون« خونی نمی رسد، این »فرآیند معیوب« 
هرقدر ادامه یابد، نه تنها درمانگر نخواهد بود، بلکه بر وخامت حال بیمار 

خواهد افزود.
با این مقدمه، حالا بگذارید به موضوع گزارش بازگردیم، سیف رئیس 
کل بانک مرکزی در همایش سالانه پولی و ارزی گفته است: حجم نقدینگي 
در پایان سال 1394 با 30 درصد افزایش نسبت به پایان سال قبل به 

1017 هزار میلیارد تومان بالغ شد«.
در اینجا چند سوال اساسی مطرح می شود؛

1( »چه اتفاقی در یک اقتصاد باید بیافتد تا حجم نقدینگی ظرف 
مدت کوتاهی بیش از دو برابر شود؟ یا به عبارتی علت این رشد فزاینده 

نقدینگی در اقتصاد ایران چیست؟« 
2( »آیا این نقدینگی که در ابتدای گزارش به خون تشبیه شد، به 

درستی در بین همه بخش های اقتصاد ایران می چرخد؟«
3( »آیا عضوهای خون ساز و خون رسان و نهادهای متولیِ خلق و انتشار 

نقدینگی در اقتصاد ایران به درستی انجام وظیفه می کنند؟«
4( »  خطر این نقدینگی هزار تریلیون تومانی از چه بعدی است؟ این 

خطر چه بخش هایی از اقتصاد را تهدید می کند؟«
5( » برای مقابله با این تهدیدات احتمالی، چه تدابیری باید اندیشیده 

شود؟«
6( » نهادهای متولی اصلاح و ترمیم و بهبود این وضع، کدامند؟«

برای بیان علت دو برابر شدن »حجم نقدینگی« بین سال های 92 تا 
94 و »رشد 30 درصدی« آن در سال 94، باید ابتدا تعریفی از »نقدینگی 

و اجزاء آن« داشته باشیم، تا به فهم مسئله کمک کند. 
نقدینگی، پول و شبه پول

نقدینگي از مجموع دو جزء مهم »پول« و »شبه پول« حاصل می شود. 
»پول« ؛ عبارت است ازمجموع  اسکناس و مسکوک در دست اشخاص و 
سپرده های دیداری. لذا فعل و انفعالات نظام بانکي از طریق سپرده های 
دیداری »حجم پول« را تعیین مي کند. »شبه پول« که عمدتاً عبارت 
است از سپرده های پس انداز و مدت دار بانک ها و مؤسسات اعتباری که 
در واقع وجه دیگری از »نقش نظام بانکي« در شکل گیری نقدینگي را 

نشان مي دهد.
بررسی آمارها نشان می دهد؛ در پایان سال 94، »شبه پول« 88 
درصد از سهم نقدینگی کشور را به خود اختصاص داده است و این در 
حالیست که »سهم پول« تنها 12 درصد است. این یعنی حدود 900 
هزار میلیارد تومان از نقدینگی به عنوان سپرده های پس انداز مدت دار در 

سیستم بانکی کشور حضور دارد.

نقدینگی، پایه پولی و ضریب فزاینده نقدینگی
در اقتصاد، »حجم نقدینگی« از حاصل ضرب »پایه پولی« در »ضریب 
فزاینده نقدینگی« محاسبه می شود، پایه پولی از حاصل جمع چهار 
مولفه بدست می آید؛ »خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی«، »بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی«، »خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی« 
و »خالص سایر دارایی ها«. این را » نقدینگی برحسب عوامل موثر بر 

عرضه آن« نیز می نامند.

بر طبق جدول فوق، مرداد ماه 92 که دولت روحانی سکان اقتصاد 
کشور را بدست گرفته است، »حجم پایه پولی« معادل 96 هزار میلیارد 
تومان بوده و در پایان سال 92 این رقم به 152 هزار میلیارد تومان 

رسیده است.
حجم گسترده نقدینگی بدون کنترل

 همچون یک سیل ویرانگر!
برای توضیح علت افزایش نقدینگی و خطرات ناشی از آن، لازم است 
ابتدا مثالی بزنیم. یک سد آب را در نظر بگیرید که آبِ پشت آن مرتب 
در حال افزایش است. علت افزایش آب، وقوع باران های شدید در بالادست 
است. »دو رود جاری« از دو ناحیه مجزای پشت سد بصورت سیل آسا 
در حال پیوستن به آب سد هستند. اگر مسئولان از قبل تمهیدات لازم 
برای مهار و انتقالِ آرام آب پشت سد به زمین های کشاورزی پایین دست 
را فراهم کرده باشند، این افزایش حجم آب اتفاقاً می تواند باعث رونق 
اقتصاد مردم منطقه هم باشد، اما اگر آب جمع شده، بیش از ظرفیت و 
توان تحمل سد باشد و مسئولان دچار غفلت و کوتاهی شوند، هر لحظه 

خطر فروریختن سد و به بارآمدن خسارت های ناگوار هم وجود دارد.

آنچه خود داشت ز بیگانه تمنا می کرد

هزار هزار میلیارد تومان در شبکه بانکی
تولید، تشنه حمایت مالی !

زمان
 حجم نقدینگی
)هزار میلیارد 

تومان(

 حجم پول 
)هزار میلیارد 

تومان(

 حجم شبه پول 
)هزار میلیارد 

تومان(

 پایه پولی
)هزار میلیارد 

تومان(

ضریب فزاینده 
نقدینگی

بدهی دولت 
به سیستم 

بانکی
 مرداد 92 

)آغاز به کار دولت 
یازدهم(

491106 38596 4.790

10171238941526.7120پایان سال 94

حجت الاسلام ناطق نوری
 در مراسم شب بیست ویکم ماه رمضان:

آقای روحانی! حقوق های نجومی را 
جدی بگیرید

رئیس دفتر بازرسی ویژه مقام معظم رهبری ضمن تشکر از 
دستور رئیس جمهور برای رسیدگی به موضوع حقوق های بالا در 
دستگاه ها و ادارات، به دولت توصیه کرد که با تقدیم لایحه ای به 
مجلس شورای اسلامی در جهت اصلاح این مشکل گام بردارد. 
حجت الاسلام علی اکبر ناطق نوری رئیس دفتر بازرسی ویژه مقام 
معظم رهبری در مراسم احیاء شب بیست و یکم ماه مبارک رمضان در 
حرم مطهر امام خمینی)ره( که با حضور اقشار مختلف مردم و اعضای 
بیت امام راحل برگزار شد، در سخنانی با اشاره به نامه امیرالمومنین)ع( 
به یکی از والیان خویش پس از آنکه مطلع شدند او در یک میهمانی که 
فقرا اجازه ورود به آن  را نداشته اند، شرکت کرده است، اظهار کرد: اگر 
بخواهیم حکومت اسلامی به معنای واقعی را پیاده کنیم، باید فرمان 
علی)ع( به مالک اشتر را دستورالعمل قرار دهیم و مواضع و اهداف 
خویش را براساس آن تنظیم کنیم و قاضی و فرماندار را براساس همین 

فرمان برگزینیم.
وی با اشاره به فاصله شیعیان با این مسئولیت پذیری، از وضع فعلی 
کشور انتقاد کرد و گفت: آیا ما امروز مسئول نیستیم؟ آیا نگهداری 
این انقلاب مسئولیت ندارد؟ قرنها علما مبارزه کردند، حبس و زندان 
کشیدند، آیت الله مدرس به شهادت رسید، شیخ فضل الله نوری بالای 
دار رفت، مردم عادی به شهادت رسیدند، خداوند این رهبر را به ملت 
ما داد و سرانجام انقلاب به پیروزی رسید و برای اولین بار پس از دوران 
را حکومت پیامبر)ص( و علی)ع( حکومت اسلامی تشکیل شد؛ ما 
می خواهیم این انقلاب برای جهان اسلام و کل دنیا الگو باشد؛ آیا 37 
سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی می توانیم ادعا کنیم که الگوییم؟ آیا 
ما در مقابل خون شهدا، مقابل خانواده های آنها، مقابل فریاد امام)ره( 
و مقابل خدا مسئولیت نداریم؟ آیا با این وضعیت رویمان می شود که 

بگوییم می خواهیم برای جاهای دیگر دنیا الگو شویم؟
 ناطق نوری با اشاره به حدیث »کلکم راع و کلکم مسئول«، تأکید 
کرد: همه ما مورد سؤال قرار می گیریم و باید آسیب شناسی کنیم که 
چرا پس از 37 سال در بسیاری از مسائل سیر قهقهرایی داشته ایم؟ 
البته کشور ما با مدیریت رهبری و دعای امام و  شهدا استقلال دارد، 
در یک منطقه پر آتش  امنیت دارد، با فداکاری سربازان گمنان امام 
زمان)عج( و بچه های مخلص در نهادهای مختلف امنیت وجود دارد که 
همه اینها نعمت است، اما چرا قدر این نعمت ها را نمی دانیم و به وظایف 
و مسئولیت هایمان توجه نمی کنیم؟ چرا یک فرماندار باید سال ها در 
مسئولیت خود باقی بماند؟ چرا کسی باید جرأت کند بگوید که برای 
یک موضوع فلان کارها باید انجام شود و فرد باید چند نفر را ببیند تا 

موضوع حل شود؟
به گزارش تسنیم رئیس دفتر بازرسی ویژه مقام معظم رهبری 
سپس به موضوع فیش های حقوقی با مبالغ بالا اشاره کرد و با تشکر 
از دستور رئیس جمهور برای رسیدگی به این موضوع، تصریح کرد: 
بنده از ایشان خواهش می کنم که این موضوع را جدی بگیرند؛ البته 
اینها مربوط به این دوره نیست و متعلق به دوره های مختلف است که 
امری اشتباه است؛ این پرداخت ها طبق قانون ها و آیین نامه های غلط 
است؛ مثلا تحت عنوان پاداش در شرکت های دولتی این حقوق ها تعلق 
می گیرد؟ پاداش چیست؟ من خواهش می کنم به این موضوع رسیدگی 
شود و اگر آیین نامه ها غلط است، یک لایحه دو خطی به مجلس بدهید 
تا اصلاح شود و نظام پرداخت هماهنگ برای همه جاری شود؛ چرا که 

این حقوق های بالا قابل تحمل نیست.

راه اندازی بخش رساله های عملیه
 در فضای مجازی 

به همت کارشناسان مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم 
اسلامی همزمان با ماه مبارک رمضان بخش رساله های عملیه 
و استفتائات مراجع عظام تقلید به شیوه نوین و قالبی بدیع در 

پایگاه اطلاع رسانی حوزه نت منتشر شد.
به گزارش خبرگزاری حوزه، مجموعه رساله های عملیه و استفتائات 
مراجع عظام تقلید دربردارنده بیش از 20 هزار مسئله و استفتاء از مراجع 
عظام تقلید حضرت امام خمینی)رحمه الله(، مقام معظم رهبری  و آیات 
عظام فاضل لنکرانی، محمد تقی بهجت، ناصر مکارم شیرازی، سید علی 
سیستانی، سید موسی شبیری زنجانی، وحید خراسانی، جعفر سبحانی، 

حسین مظاهری و حسین نوری همدانی می باشد.
دسته بندی براساس رساله عملیه و استفتائات، دسته بندی براساس 
نام مرجع، به همراه فهرست موضوعی احکام و نیز قابلیت جستجو در این 
بخش از ویژگی هایی می باشند که در دسترس کاربران قرار گرفته است.

گفتنی است در آینده نزدیک، رساله ها و استفتائات دیگری به این 
مجموعه اضافه خواهد شد. علاقه مندان می توانند جهت بهره مندی از 

این مجموعه ارزشمند به نشانی زیر مراجعه نمایند:
http://www.hawzah.net/FA/Resaleh/List

تشییع پیکر های مطهر شهیدان
 مدافع حرم در شهریار و دماوند

پیکرهای مطهر شهیدان مدافع حرم بر روی دستان مردم 
شهرستان های شهریار و دماوند تشییع شدند.

به گزارش خبرگزاری فارس از شهریار، پیکر مطهر شهید عباس 
آبیاری از مدافعان حرم حضرت زینب)س(  ظهر دیروز بر روی دستان 

مردم شهیدپرور شهرستان شهریار تشییع شد.
مراسم تشییع این شهید با حضور بی نظیر و پرشور خانواده معظم 
شهدا، ایثارگران و جمعی از مسئولان استانی و شهرستانی، نیروهای 
نظامی و انتظامی و اقشار مختلف مردم شهرستان شهریار از میدان امام 
خمینی)ره( این شهر به سمت گلزار شهدای عباس آباد برگزار و به خاک 
سپرده شد. شهید عباس آبیاری در سال 1370 متولد شد، این شهید 
از بسیجیان شهرستان شهریار در رشته رزمی هاپکیدو دارای عناوین 
قهرمانی بود. وی سال گذشته برای دفاع از حرم حضرت زینب)س( عازم 
سوریه شد و در تاریخ 21 دی ماه همان سال به عنوان چهارمین شهید 

مدافع حرم از شهرستان شهریار به شهادت رسید.
پیکر مطهر شهید آبیاری به دلیل آتش شدید تروریست های تکفیری 
در منطقه عملیاتی باقی مانده بود که پس از پنج ماه به کشور بازگشت 
و بعد از آزمایش DNA تعیین هویت شد. همچنین پیکر مطهر شهید 
»غلام حضرت حسینی« پانزدهمین شهید مدافع حرم حضرت زینب)س( 
شهرستان دماوند، بر روی دستان مردم روزه دار این شهرستان دیروز در 

شهر آبسرد تشییع و به خاک سپرده شد.
به گزارش خبرگزاری فارس از دماوند پیکر مطهر شهید »غلام 
حضرت حسینی«، جوان 21 ساله افغانستانی که در مبارزه با گروهک های 
تروریستی در سوریه به درجه رفیع شهادت نائل آمد، از مقابل مسجد 
ولی عصر)عج( آبسرد با حضور خانواده های معظم شهدا، جانبازان، 
ایثارگران، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان دماوند و دیگر 
مسئولان، پاسداران، روحانیان و اقشار مختلف مردم تشییع و در گلزار 

شهدای این شهر به خاک سپرده شد.

دولت و بانک ها
 عامل افزایش فزاینده نقدینگی

نقدینگی در اقتصاد ایران در طی زمان مرتباً در حال افزایش است 
و این روند افزایش در سه سال اخیر شدت گرفته است، دوعلت اصلی 
افزایش نقدینگی در کشور را باید در »ساختار نظام بانکی« و »ساختار 
دولت« جست وجو کرد. بخش اعظم نقدینگی کشور توسط سیستم بانکی 
خلق می شود. در ادامه گزارش نشان خواهیم داد که چگونه »ساختار و 
تصمیمات بانک ها و دولت«، باعث افزایش »پایه پولی« و »ضریب فزاینده 
نقدینگی« و به دنبال خود »افزایش حجم نقدینگی کشور« می شوند. 
روندی که اتفاقاً در دولت روحانی سرعت فزاینده ای به خود گرفته است 

و این خطرناک است!
»پایه پولی« و »ضریب فزاینده« 

عوامل افزایش سیل آسای نقدینگی 
حسین صمصامی سرپرست اسبق وزارت اقتصاد در بیان علت افزایش 
پایه پولی و به تبع آن افزایش نقدینگی در این مدت می گوید؛ »یکی 
از عوامل افزایش سیل آسای نقدینگی در کشور ما برمی گردد به ساختار 
دولت ها و وابستگی آن به درآمدهای نفتی، اگر دولت درآمدهایش را به 
جای وابستگی به نفت، از مالیات تامین می کرد، این اتفاق نمی افتاد، 
چون از مردم ریال می گرفت و در اقتصاد خرج می کرد«. وی می افزاید؛ 
»ساختار بودجه دولت و وابستگی آن به درآمدهای نفتی، همچون یک 
حجم عظیم آب باران، سالانه و به طور مرتب در حال افزوده شدن به 

حجم نقدینگی کشور است«.
»افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی« عامل دومی است که از نگاه 
صمصامی باعث افزایش پایه پولی و نقدینگی در اقتصاد ایران می شود. 
صمصامی در بیان علت »افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی«، »کسری 
بودجه دولت«، »بی انضباطی پولی« و »افزایش معوقات بانکی« را از جمله 

عوامل پدید آمدن این افزایش بدهی دانست. 
»افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی« عامل سومی است که صمصامی 
آن را در سال  های اخیر عاملی ضعیف، در کنار دو علت دیگر و باعث رشد 
نقدینگی می داند. صمصامی می گوید؛ »یکی از عوامل این افزایش این است که، 
دولت ها در آغاز هر سال تا ابلاغ بودجه سالانه پولی را به صورت تنخواه از بانک 
مرکزی قرض می گیرند که البته باید تا پایان سال تسویه شود. در مواقعی این 
تسویه به تعویق می  افتد و باعث افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی می شود.«

افزایش نقدینگی 
ناشی از بی انضباطی پولی است!

صمصامی در ادامه تاکید می کند؛ »بررسی ها نشان می دهد که هم 
ضریب فزاینده نقدینگی و هم پایه پولی افزایش داشته است، بعد از خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی که در سال 94 حدود 1/3 برابر پایه 
پولی بوده است، بخش قابل توجهی از پایه پولی را بدهی بانک ها به بانک 

مرکزی تشکیل داده است«.
این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی می افزاید؛ در چند سال 
اخیر بدهی بانک ها به بانک مرکزی رشد چشمگیری داشته است و این 
نشانه »بی انضباطی پولی« است، یعنی بانک ها با کسری مواجه اند و برای 

جبران این کسری از بانک مرکزی قرض می گیرند.
افزایش »بدهی دولت به بانک ها« 

و »بانک ها به بانک مرکزی« !
اکبر کمیجانی قائم مقام بانک مرکزی نیز در همان همایش پولی و 
ارزی با اشاره به اجزای پایه پولی گفته بود: در سال 94 خالص دارایی های 

خارجی بانک مرکزی به 192 هزار میلیارد تومان رسیده است.
وی افزود: بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی در سال گذشته با 
15/4 درصد رشد به 120 هزار میلیارد تومان رسیده است. قائم مقام 
بانک مرکزی گفت: بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی نیز در سال 94 
با 7 درصد رشد به 12 هزار و 460 میلیارد تومان رسید و بدهی بانک ها 

به بانک مرکزی نیز به 83 هزار و 610 میلیارد تومان رسیده است.
افزایش قدرت خلق نقدینگی

 در سیستم بانکی در سه سال گذشته
ضریب فزاینده نقدینگی در مرداد 92 عدد 4/7 را نشان می دهد، عددی 
که حالا به 6/7 رسیده است. افزایش »ضریب فزاینده نقدینگی« حاکی از 
افزایش »قدرت خلق نقدینگی« در »سیستم بانکی« است. یعنی هر یک 
ریال که به پایه پولی افزوده می شود، ضرب در عدد ضریب فزاینده نقدینگی 

)6/7( می شود و این یعنی »قدرت خلق نقدینگی در سیستم بانکی«. 
رشد قارچ گونه بانک ها و موسسات اعتباری

 عاملی دیگر!
رشد قارچ گونه بانک ها و موسسات اعتباری، در سایه ضعف شدید نظارتی 
بانک مرکزی و رقابت سهمگین آنان در افزایش نرخ سود سپرده بانکی، برای 
جذب مشتری، اصلی ترین عاملی است که باعث شده است »سپرده گذاران« 
به جای اینکه پول شان را به فعالیت های تولیدی ببرند، آن را در این بانک ها 
و موسسات اصطلاحاً »خوابانده اند! و سودش را می گیرند!«. افزایش سهم 

شبه پول در نقدینگی به 88 درصد نیز موید این موضوع است. 
بانک مرکزی در گزارش »خلاصه تحولات اقتصادی کشور سال 1393« 
در خصوص علت رشد بالای نقدینگی در سال 1392، می نویسد؛ توجه به 
این نکته ضروری است که بخشی از افزایش رشد مزبور ناشی از افزایش 
پوشش آماری و اضافه شدن اطلاعات 6 بانک »ایران زمین«، »قرض الحسنه 
رسالت«، »خاورمیانه«، »بین المللی کیش«، »ایران و ونزوئلا« و »قوامین« 
و 4 موسسه اعتباری »پیشگامان آتی«، »صالحین«، »عسکریه« و »کوثر« 
به آمارهای پولی و بانکی در سال 1392 بوده است. گفتنی است این 6 
بانک و 4 موسسه به تنهایی بیش از 80 هزار میلیارد تومان از نقدینگی 

کشور را در اختیار داشته اند.
بانک ها

 با این پول ها چه می کنند؟!
برآوردها نشان می دهد؛ متاسفانه هنوز تعداد زیادی موسسات پولی و 
اعتباری فاقد مجوز در کشور وجود دارند که در سایه »غفلت مسئولان« 
و »فقدان شفافیت اطلاعات«، با وعده سودهای هنگفت، پول های مردم را 
از درون اقتصاد جمع می کنند و کسی هم نمی داند دقیقاً این پول را چکار 
می کنند، اگر چه این دغدغه نسبت به بانک های دولتی و خصوصی که 
اصطلاحاً تحت نظارت بانک مرکزی هستند، بسیار بیشتر است. موید این 
حرف هم »وضع نابسامان تولید ملی کشور« و »گرفتاری تولید کنندگان 

در تنگنای شدید مالی« است.

بانک به دنبال سود است
 و سود هم فعلًا در واردات و قاچاق است! 

وقتی یک بانک سپرده مردم را با وعده پرداخت سود 18 درصدی 
می گیرد، باید آن را به یک فعال اقتصادی وام بدهد تا او هم با انجام یک 
فعالیت اقتصادی و کسب سود، بتواند »اصل و سود« بانک را برگرداند. 
حالا وقتی اقتصاد کشور در رکود است و از سوی دیگر هر روز یک واحد 
تولیدی بزرگ در کشور اعلام ورشکستگی می کند، هر انسان عاقلی 
می داند که بانک، نقدینگی را به سمت تولید هدایت نمی کند. از طرفی 
این نقدینگی هم نمی تواند در بانک معطل بماند، پس کجا می رود؟ کدام 
فعالیت اقتصادی است که پرطرفدار است و با زحمت کم و البته با لابی 
و رانت می تواند »سود کلان« به دنبال داشته باشد؟ آیا در شرایط موجود 

»غیر از واردات و قاچاق؟!«

کسی حق سَرک کشیدن  به حساب مردم را ندارد!
حالا اگر کسی بپرسد؛ »بانک ها این وام های کلان میلیاردی را به چه 
کسانی وام می دهند؟«، »این نقدینگی میلیاردی در حساب چه کسانی 
است؟«، متاسفانه به دلیل نبود »شفافیت اطلاعات« و »عزم جدی در 
مسئولان« پاسخ روشنی نمی توان برای این سوال یافت. و همچنین به 
یاد آورید جمله آن مرد را که گفت؛ »کسی حق سَرک کشیدن به حساب 
مردم را ندارد! «، راستی آن را که حساب پاک است، از محاسبه چه باک 

است! به راستی موضوع چیست؟!
توزیع نامتوازن، 90 درصد نقدینگی

 در دست 10 درصد افراد جامعه!
حسین صمصامی در پاسخ به این سوال که »خطر این نقدینگی هزار 
تریلیون تومانی از چه بعدی است؟ و این خطر چه بخش هایی از اقتصاد 
را تهدید می کند؟« اظهار داشت: »اولاً حدود 90 درصد نقدینگی در 
دست 10 درصد افراد جامعه است و این توزیع نامتوازن در مواقع بحرانی 
خطرناک است، ثانیاً اگر سمت و سوی اقتصاد در جهت افزایش تولید و 
سرمایه گذاری باشد، نقدینگی فعلی منجر به افزایش تورم نمی شود، اما 

اگر به سمت بازارهای کاذب برود به شدت تورم زاست«.
یادآوری اتفاقات سال های 90 و 91 در اقتصاد ایران، نشان می دهد؛ 
عده ای که از »توزیع نامتعادل منابع بانکی« ثروت های هنگفتی را به دست 
آورده اند و بیش از هر چیزی به »منافع شخصی« می اندیشند تا »منافع 
ملی«، در صورت بروز کوچکترین شوکی در اقتصاد کشور، سرمایه های 
کلان خود را به سوی بازارهای مختلف هجوم می دهند و اقتصاد را با یک 

بحران جدی مواجه خواهند کرد!
به یاد بیاورید اتفاقات سال های 90 و 91 را، وقتی فقط خبر »تحریم 
بانک مرکزی« ایران از سوی کشورهای غربی اعلام شده بود، عده ای 
سرمایه های خود را به بازار ارز و سکه گسیل دادند و قیمت ارز ظرف 
مدت کوتاهی از 1000 تومان به بیش از 4500 تومان افزایش یافت، به 
دنبال آن پراید هفت میلیون تومانی به بیش از بیست و یک میلیون تومان 

افزایش قیمت داد! و آن یکی گفت: پراید کیلویی چندِ !؟
هدایت نقدینگی به سمت واردات
 لطمه اساسی به اقتصاد و تولید

صمصامی استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی در مورد نقش دولت 
در هدایت نقدینگی و کنترل تورم گفت: »وظیفه دولت این است که 
حجم نقدینگی فعلی را به سمت بخش های تولید و سرمایه گذاری 
هدایت کند ولی اگر نقدینگی به سمت واردات بیشتر برود، لطمه 
اساسی به اقتصاد وارد می شود، که البته تاکنون این لطمات به صورت 
افزایش بیکاری و تعطیلی بسیاری از بنگاه های تولیدی بر اقتصاد وارد 

شده  است«.
وی افزود: در شرایط فعلی افزایش واردات و توزیع بسیار نامتعادل 
نقدینگی و انتظار صاحبان نقدینگی از آینده اقتصاد تاکنون منجر شده تا 
این رشد نقدینگی به تورم منجر نشود. در این شرایط اگر دولت بی تدبیری 

بکند حتما تورم افزایش می یابد.
این پول  دقیقاً دست چه کسانی است؟

آیا نقدینگی هزارهزار میلیاردی یک زنگ خطر برای اقتصاد ایران 
است؟  اگر هست، نقش دستگاه های مسئول و نهادهای امنیتی در این 

موضوع چیست؟
سید مهدی زریباف رئیس موسسه مبانی و مدل های اقتصادی معتقد 
است؛ »پول مردم و سرمایه مردم دارد در دست یک جریان خاص 
می چرخد، یعنی با توجه به وضع موجود اگر این هزار هزار میلیارد ده 
برابر هم بشود، چیزی نصیب مردم نمی شود! و به نام مردم و با پول مردم 
یک جریان مافیایی در کشور رخ می دهد!«، او می گوید؛ »سوال اساسی 
که اکنون باید به دنبال پاسخ آن بود این است که این پول دقیقاً در دست 

چه کسانی است؟ و با آن چه می کنند؟«
جمع بندی 

بررسی روند و میزان افزایش نقدینگی در بین سال های 92 تا 94 
نشان می دهد بیش از 520 هزار میلیارد تومان به حجم نقدینگی کشور 
افزوده شده است، سوال؛ »این پول در اختیار چه کسانی است؟«، از دیگر 
سو »وضع نابسامان تولید ملی« گویای این مسئله است که این نقدینگی 
در مسیر نیاز واقعی اقتصاد نمی چرخد، حالا باید گفت اگر در تولید 
نمی چرخد، پس کجاست؟پاسخ مشخص است؛ صاحبان این نقدینگی با 
توجه به وضع موجود اقتصادی کشور، فعلا امن ترین جا برای سرمایه های 
خود را سیستم بانکی قلمداد می کنند. وقتی بانک ها با هم مسابقه می دهند 
در پرداخت سودهای آنچنانی به سپرده های سپرده گذاران، کدام بخش از 
اقتصاد کشور است که بتواند سودهای 18 و 19 و 20 درصدی برای آنان 
به ارمغان داشته باشد. احتمالاً فعلًا واردات و قاچاق! واردات و قاچاق هم 

یعنی سّم مُهلک تولید ملی!
 واقعیت این است که از توانایی بانک مرکزی برای »کنترل حجم 
نقدینگی« در طول زمان کاسته شده است، اکنون »حجم و توزیع 
نامتعادل« نقدینگی هزار تریلیون تومانی همچون یک سیل عظیمِ در 
پشت سد مانده است، که در صورت غفلت و بی توجهی مسئولان می تواند 
خسارات به مراتب سنگین تر از سال های 90 و 91 را به دنبال داشته باشد.  
به نظر می رسد دولت »در سال اقدام و عمل«، سه اقدام اساسی و عاجل را 
باید انجام دهد؛ »تشکیل بانک های اطلاعاتی و ایجاد شفافیت اقتصادی«، 
»عزم جدی برای اصلاح نظام بانکی«، »کنترل بر گردش نقدینگی در 

اقتصاد«، »مقابله جدی با واردات بی رویه و قاچاق«.
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